SED CONTRA est, quod Augustinus dicit in lib. de natura* boni. In animo dolorem facit voluntas resistens potestati maiori: in corpore dolor em facit sensus resistens corpori potentiori.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut supra dictum est,* malum coniunctum est causa doloris, vel tristitia per modum obiecti. Id ergo quod est causa coniunctionis mali, debet poni causa doloris vel tristitia. Manifestum est autem hoc esse contra inclinationē appetitus, ut malo præsentia interneat: quod autem est contra inclinationem alicuius, nunquam aduenit ei nisi per actionem alicuius fortioris: & ideo potestas maior ponitur esse causa doloris ab Augustino.* Sed sciendum est, q̄ si potestas fortior in tantum inualeat, q̄ mutet contrariam inclinationem in inclinationem propriam, iam non erit aliqua repugnans vel violentia: sicut quando agens fortius, corrumperet corpus graue, auferet ei inclinationem, qua tendit deorsum, & tunc ferri sursum non est ei violentum, sed naturale. Sic igitur, si aliqua potestas maior in tantum inualeat, q̄ auferat inclinationem voluntatis vel appetitus sensitui, ex ea non sequitur dolor, vel tristitia: sed tunc solum sequitur, quando remanet inclinatione appetitus in contrarium. & inde est q̄* Augustinus dicit, q̄ voluntas resistens potestati fortiori causat dolorem, si enim non resisteret, sed cederet consentiendo, non sequeretur dolor, sed delecatio.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ maior potestas dolorem causat, non secundum quod est agens in potentia, sed secundum quod est agens actu, dum scilicet, facit coniunctionem mali corruptiu.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ nihil prohibet aliquam potestatem, quæ non est major simpliciter, esse maiorem quantum ad aliquid, & secundum hoc aliquid nocumentum inferre potest. Sicutem nullo modo maior est, nullo modo posset nocere, vnde non posset causam doloris inferre.

AD TERTIVM dicendum, q̄ exteriora agentia possunt esse causa motuum appetitiuorum in quantum causant præsentiam obiecti: & hoc modo potestas maior ponitur causa doloris.

¶ Super quest. trigessimam septimam.

Circa quæst. 37. ni hil occurrit scribendum, nisi ut qui volunt uideret naturas passionum, aduentar tant ad regulam in 4. art. cu. traditam, scilicet, quod duplice existere moui in qualibet passione, scili-

QVAESTIO XXXVII.

De effectibus doloris, vel tristitiae, in quatuor articulos divisa.

EINDE considerandum est de effectibus doloris, vel tristitiae.

Et circa hoc quæntur quatuor.

ARTIC. I.

FPrimò, Vtrum dolor auferat facultatem addiscendi.

TSecundò, Vtrum aggrauatio animi sit effec̄ tristitiae, vel doloris.

Tertiò, Vtrum tristitia, vel dolor debilitet omnem operationem.

TQuarto, Vtrum tristitia noceat

corpori magis quam aliæ passiones animæ.

cet appetitus, & corporis, motus corporis similes est motu animi, in hoc, quod est fe habere per modum prosecutionis vel fuga. Et si his arte deris, uidebis non dari illas duas tristitias, quas superius reprobauius.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum dolor auferat facultatem addiscendi.

AD PRIMVM ergo sic proceditur. Videtur, q̄ dolor non auferat facultatem addiscendi. Dicitur enim Isa. 26. Cum feceris iudicia tua in terra, iustitiam discent omnes habitatores orbis. & infra:

In tribulatione murmuris doctrina tua eis: sed ex iudicijs Dei, & tribulatione sequitur dolor, seu tristitia in cordibus hominum. ergo dolor, vel tristitia non tollit, sed magis auget facultatem addiscendi.

T2 Præt. Isa. 28. dicitur. Quem docebit scientiam? & quem intelligere faciet auditum? Ablaetatos alate, aullos ab uberbibus, id est, a delectationibus. Sed dolor & tristitia maxime tollunt delectationes: impedit enim tristitia omnem delectationem, vt dicitur in septimo Ethic. * Et Eccles. 11. dicitur, q̄ malitia viuis hora obliuionem facit luxuriae maximæ: ergo dolor non tollit, sed magis præbet facultatem addiscendi.

T3 Præt. Tristitia interior præminet dolori exteriori, vt supra dictum est: * sed simul cum tristitia potest homo addiscere: ergo multò magis simul cum dolore corporali.

SED CONTRA est, quod August. * dicit in 1. Soliloq. Quamquam acerrimo dolore dentium his diebus torqueret, non quidem sinebar animo volvere nisi ea, quæ iam forte didiceram, a discendo autem penitus impediad, ad quod mihi tota intentione animi opus erat.

RESPON. Dicendum, quod quia omnes potentia animæ in una essentia animæ radicantur, necesse est quod quando intentio animæ vehementer trahitur ad operationem vnius potentie, retrahatur ab operatione alterius. vnius enim animæ non potest esse nisi vna intentio. & propter hoc si aliquid ad ad se trahat & totam intentionem animæ, vel magnam partem ipsius, non compatitur secum aliquid aliud quod magnam attentionem requirat. Manifestum est autem, quod dolor sensibilis maxime trahit ad se intentionem animæ; quia naturaliter vnuquaque tota intentione tendit ad repellendum contrarium, sicut etiam in rebus naturalibus appetitum. Similiter etiam manifestum est, quod ad addiscendū aliquid de novo, requiritur studium, & conatus cum magna intentione, ut patet per illud quod dicitur Proverb. 2. Si quæseris sapientiam quam pecuniam, & sicut thelauros effoderis eam, tunc intelliges disciplinam. Et ideo si sit dolor intensus, impeditur homo, ne tunc aliquid addiscere possit: & tantum potest intendi, q̄ nec etiam instante dolore potest homo aliquid considerare etiam quod prius feciuit. In hoc tamen attenditur diuersitas secundum diuersitatem amoris, quem homo habet ad addiscendum vel considerandum, quia quātō maior fuerit, magis retinet intentionē animi, ne oīno feratur ad dolorem.